CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2017

(Da Sra. Raquel Muniz)

Requer a realização de Sessão
Solene destinada a homenagear “o
dia Mundial do Doador de Medula
Óssea. ”

                                Senhor Presidente,

                                Requeiro a Vossa Excelência, nos termos art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de sessão

solene destinada a homenagear “o dia Mundial do Doador de Medula Óssea. ”

JUSTIFICAÇÃO

                             Os transplantes de medula óssea beneficiam cercar de oitenta

doenças em diferentes estágios e faixas etárias. A comemoração do “Dia Mundial

do Doador de Medula Óssea” é no terceiro sábado de setembro, data

estabelecida pelo marco alcançado em 2015 através do recebimento de 25

milhões de doadores em todo o mundo, através de uma campanha que mobilizou

todo o mundo.

                             É incontestável a importância do tema e vislumbra a salvação

de vidas. Dada a significância do tema criou-se o Programa Nacional de Apoios à

atenção Oncológica (PRONON), oriundo da Lei nº 12.715, de 2012, que tem a

finalidade de captação e direcionamento de recursos para a prevenção e o

combate ao câncer.

                             Há uma conscientização em todo o mundo sobre a importância

da fidelização do voluntário. Justificando o valor da permanência no cadastro,

visto que a pessoa pode ser um potencial doador em média, de 20 a 25 anos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Durante este período, é fundamental que os dados cadastrais sejam mantidos

atualizados.

                              Cabe ressaltar que no Brasil – atualmente – segundo dados do

Ministério da Saúde, não há déficit de doadores de medula óssea, mas há falta

tanto de leitos adequados para a realização do procedimento como da

probabilidade do, paciente encontrar um doador compatível que são de 1 em cada

100 mil pessoas, em média.

                              Diante do exposto, entende-se que a Casa não pode se furtar à

homenagem ora pretendida, uma vez que os doadores de Medula Óssea

desempenham um papel de extrema relevância para o País, razão pela qual peço

apoio de meus pares no sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em       de                          de 2017.

Deputado Raquel Muniz PSD-MG